

یادداشت

کی‌یف بازنده در سایه طوفان الاقصی



علی ودایع

کارشناس مسائل بین‌الملل

ضربه سنگین حماس به اسرائیل و ماجراهای خونین غزه تیتز یک رسانه‌های جهان را در مشت خود گرفته است. جامعه جهانی به دنبال کنترل جنون «بنیامین نتانیاهو» و جلوگیری از کشتار در غزه و یک فاجعه بزرگ در خاورمیانه است. در میان زد و خوردهای فلسطینی‌ها و رژیم صهیونیستی، شرکای غربی از جمله آمریکا و اعضای ناتو، تأمین تسلیحات و ایجاد چتر حمایتی برای اسرائیل را در دستور کار قرار داده‌اند. حضور ناوگروه هواپیمابر آیزنهاور و ناوگروه هواپیمابر یواس اس جرال فورد در شرق دریاى مدیترانه نشان دهنده اوج استرس واشنگتن در باره تحولات غزه است. واشنگتن به عنوان متحد سنتی و راهبردی اسرائیل خود را موظف می‌داند که به هر قیمتی و در هر اندازه‌ای که لازم باشد به رژیم صهیونیستی کمک کند. در تبادل آتش میان اسرائیل و حماس، بخش بزرگی از زرادخانه صهیونیستی مصرف شده است. شاید تا اینجا کار مساله خاصی به نظر نرسد اما نکته اینجاست که در بحبوحه جنگ اوکراین، آمریکا ناچار به انتقال بخشی از ذخایر استراتژیک برای جنگ با روسیه شد. یک حساب و کتاب ساده مبتنی بر مجموعه داده‌های فاش شده، نشان می‌دهد که زرادخانه اسرائیل احتمالاً در مرز هشدار قرار گرفته است. «لوید استین» رئیس پنتاگون به اسرائیل وعده داده که در مدت چند روز تالابو هر آنچه نیاز دارد، در اختیارش قرار دهد. اما سوال بنیادین اینجاست که واشنگتن از کجا و چگونه می‌تواند موشک و تسلیحات مورد نیاز اسرائیل را سریع تأمین کند؟ پاسخ محموله‌های تسلیحاتی غرب برای جنگ اوکراین است. در شرایطی که زرادخانه صهیونیستی در وضعیت هشدار قرار داد، نیاز حیاتی اسرائیل با گذشت زمان به شکل تصاعدی افزایش پیدا خواهد کرد و این یک دغدغه بزرگ برای آنهاست. آغاز جنگ زمینی در غزه با احتمال گسترش میدان جنگ با ورود حزب ا.ا. با توجه به بحران تسلیحاتی به شکل گیری یک محمه بزرگ برای تالابو منجر می‌شود. مساله داخلی بایدن در میان مولفه‌هایی که پیرامون طوفان الاقصی را نباید نادیده گرفت. درگیری این روزها بین فلسطینی‌ها و رژیم اشغالگر قدس یک اره در گلولی رئیس جمهوری آمریکا است. کاخ سفید به هر قیمتی تلاش می‌کند سطح تنش‌ها را فریز کند تا یک راه چاره از کانال برخی شرکای عربی پیدا کند، اما تالابو با زرادخانه خالی که مصیبت بزرگ برای پنتاگون است، اگر بگویم که در میز ناتو و ژنرال‌های آمریکایی مخصوصه طوفان الاقصی به کنار رفتن مساله اوکراین منجر شده است؛ اشتباه نکر دیم. رفتار شناسی «فلودامیر زلنسکی» رئیس جمهوری اوکراین در حمله علیه حماس برای دل اسرائیل نشان دهنده عمق نگرانی‌های کی‌یف درباره وضع پیش آمده است. زلنسکی کاسه داغ تز از آش طوفان الاقصی برخلاف موضع کاخ سفید، بر مشارکت مستقیم ایران در عملیات حماس سماجت می‌ورزد. برخاشگری اوکراین آنچنان تند است که «دیمیترو کولبا» وزیر امور خارجه اوکراین با ادبیات تندی می‌گوید که «آلمان هرگز در قبال اوکراین احساس گناه نکرده است. آلمان باید بداند که به ما بدهکار است. من سعی می‌کنم حس مسئولیت را در آلمان‌ها بیدار کنم. آلمان در قبال احساس مسئولیت نمی‌کند و ظاهراً چنین چیزی را فقط در برابر مردم یهودی و روسیه رعایت می‌کند.» «پورس پیستوریس» وزیر دفاع آلمان، اظهارات کولبا را «خارج از عرف» توصیف و خاطر نشان کرد که آلمان پس از آمریکا دومین اهداکننده سلاح به اوکراین است.

این بگویمو بین کی‌یف و سران ناتو اتفاق تازه‌ای نیست. در جریان نشست تابستانه پیمان اتلانتیک شمالی ناتو در ویلنیوس لیتوانی هم با تحقیر علنی زلنسکی در عکس یادگاری همراه شد. زلنسکی با بازی انتحاری در ضدحملات بهاره تلاش می‌کرد سران ناتو را برای پذیرش اوکراین مجاب کند که جواب منفی شنید. از همان زمان، بحث درباره ریخت و پاش هزینه‌های جنگ با روسیه و لزوم کنترل سطح تنش با کرملین مبتنی بر نظرات «هنری کیسینجر» مطرح شد. معادلات اخیر جنگ اوکراین تا پیش از طوفان الاقصی بیشتر پیرامون مباحث مالی و نوع تسلیحات برای کی‌یف بود اما حالا کل ماجرا به دلیل فوریت اسرائیل زیر سوال رفته است. امروز اوکراین احساس می‌کند که یک بازنده بزرگ در سایه طوفان الاقصی است که در جنگ با روسیه تهارا هاشده است. نکته جالب اینجاست که ظرف روزهای اخیر نوع نحرکات ارتش روسیه تغییر کرده است. از یک طرف، مسکو مبتنی بر استراتژی جنگ زمستانه در حال ذخیره سازی موشک در زرادخانه‌های ارتش سرخ است. از طرف دیگر، روسیه از بلشوی طاق فرماندهی ناتو دنبال بهره برداری در جهت تغییر استراتژی است. به حاشیه رانده شدن اوکراین از سر خط رسانه‌های جهان توسط طوفان الاقصی نشان می‌دهد که تنها اثرش خبری کی‌یف را کاهش نمی‌دهد؛ بلکه تب غرب درباره جنگ با روسیه را سرد می‌کند. این وضعیت، حجم تنهایی اوکراین را بزرگ و بزرگ‌تر خواهد کرد تا عمر مصرف زلنسکی هم رو به پایان باشد.

خبر

محمدحسن آصفری مطرح کرد:

همکاری شورای امنیت با رژیم صهیونیستی در حمله به بیمارستانی در غزه

یک نماینده مجلس در خصوص حمله اسرائیل به غزه اظهار داشت: من باور دارم پشت پرده حمله به بیمارستانی در غزه شورای امنیت سازمان ملل است. در واقع رژیم صهیونیستی با هماهنگی شورای امنیت به این بیمارستان حمله کرد. چند روز پیش از این حمله یکی از اعضای شورای امنیت خواستار آتش‌بس شد اما این درخواست وتو شد. بعد از آن این حمله جنایتکارانه در صورت گرفت. محمد حسن آصفری گفت: این حمله وحشیانه در سکوت کامل نهادها و مجامع بین‌المللی رخ داد که البته می‌تواند منجر به مقاومت منتظر حمله زمینی صهیونیست‌هاست تا در این صورت به نیروهای مقاومت به تمام مناطق اشغالی نفوذ کنند و اگر چنین شود دیگر بازگرداندن مقاومت به سادگی امکان پذیر نیست. این نماینده مجلس همچنین بیان کرد: هیچ فرقی بین مردم غزه با سایر مردم در نقاط مختلف جهان نیست. وقتی در اروپا یک اقدام تروریستی می‌شود تمام جوامع بین‌المللی و کشورهای غربی به موضوع ورود می‌کنند و واکنش نشان می‌دهند اما اکنون شاهد فرود آمدن بمب‌های بسیار ویرانگر صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها بر سر مردم غزه هستند. آصفری در پایان تصریح کرد: جبهه مقاومت در مناطق بسیاری حضور دارد و دایره‌اش وسیع است. اگر حملات صهیونیست‌ها ادامه داشته باشد، تردیدی نیست که از جایی ضرباتی مهلک می‌خورند که فکرش را نمی‌کرده‌م. البته من تصور می‌کنم جنگ به درازا نمی‌کشد زیرا خود صهیونیست‌ها هم می‌دانند طولانی شدن جنگ بیش از همه به ضرر خودشان است.

مجید ابهری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

برخی حتی در شرایط متشنج اجتماعی هم دنبال پارکشی انتخاباتی هستند

«پیامد قتل مهرجویی برای جامعه به هم

خوردن آرامش روانی و عاطفی بوده است

«جامعه به سمت سوگ‌نهمان در حال حرکت

است

آرمان ملی – احسان انصاری: «انتصابات عجولانه بدون رعایت ضوابط و معیارهای لازم و از حیثیت رابطه بر ضابطه و بی‌اعتنایی به نتایج ناخوشایند قبیله سالاری جامعه را به خروج توانمندان از هرم سازمانی و تسریع روند مهاجرت نخبگان از کشور می‌کشاند. ظاهراً در انتصابات فقط حضور و نسب افراد ملاک است؛ و ارزش‌های انتصاب و جایگزینی بیشتر در محور پرکردن مسند دور می‌زند... کمبود نشاط اجتماعی جامعه را به سوی سوگ‌نهمان سوق داده و دیگر به ندرت می‌توان لیخنودی در چهره کسی دید... هنوز مجلس در حال انجام وظایف قانونی

armanmeli.ir **یکشنبه** ۱۴۰۲ • ۰۷ • ۳۰

سال پنجم

شماره ۱۶۷۴

۰۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۵ / ۲۲ اکتبر ۲۰۲۳



خود است که عده‌ای به فکر تبلیغات انتخاباتی افتاده‌اند؛ پارکشی‌های سیاسی نیز موجه به امواج اجتماعی افزوده در حالی که کمبود داروهای حیاتی موجب افزودن دغدغه‌ای به تنش‌های فکری جامعه شده است.» حملات بالا نظهارات دکتر مجید ابهری جامعه‌شناس و رفتارشناس اجتماعی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» با موضوع پیامدهای اجتماعی و روانی قتل داریوش مهرجویی و همسرش است. ابهری در این گفت‌وگو به مهم‌ترین چالش‌های موجود در این زمینه اشاره کرده که ماحصل این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

یکبار استعمال منجر به توهم و فوبیا (ترس‌های ذهنی)

می‌گردد. بعضی از خودکشی‌ها میان نوجوانان و جوانان مخصوصاً به شکل پرتاب از ارتفاع به خاطر استعمال این ماده است. نکته بسیار لازم برای اطلاع خانواده‌ها مخصوصاً جوانان دقت در تبلیغات رایحه درمانی است. بعضی از تغییرات در این اسبری با تنفس آن موجب شادی و نشاط‌کاذب می‌گردد. در بعضی از مراکز غیر قانونی و زیرزمینی با تبلیغات گسترده در فضای مجازی و بعضی سایت‌های غیرمجاز که برای پول و درآمد، تبلیغات هر ماده غیرمجاز را پذیرفته و عمل می‌نمایند. به همین دلیل توصیه می‌کنم فریب الفاظ دهان پرکن باند‌های مافیایی را که هدفی جز نابودی نسل‌های مثبت و جوان ما را دارند نخورد. قطعه‌نهاد‌های امنیتی و انتظامی با مبارزه و مقابله می‌آمان با این موربانه‌های اجتماعی اجازه گسترش به آنها را نمی‌دهند. در این جنگ نرم دشمن از هر حربه و ابزار بهره خواهد گرفت تا در این نبردها برنده شوند.

«در چنین شرایطی چه چشم‌اندازی پیش روی جامعه ایران خواهد بود؟

کشور در شرایط کنونی با بحران‌های زیادی در زمینه محیط زیست، اقتصاد و سیاست مواجه است که هر کدام از این چالش‌ها نیازمند نگاه ویژه و برنامه ریزی دقیق دارد. از سوی دیگر در دنیای امروز، اینترنت و شبکه‌های اجتماعی می‌تواند یکی از ابزارهای افزایش سرمایه‌های اجتماعی باشد و نه کاهش آن. بسیاری از دولت‌ها با ارائه خدمات مولدند و خورجین به‌دوش را فیلسوف قلمداد کرده‌اند. که پیروزی‌های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی را ناشی از روابط پشت پرده یازد و بندهای آنچنانی قلمداد می‌کنیم. ظاهراً گروهی از افراد شادی را بر خود مکروه دانسته و حتی دچار دیر باوری و ناپاوری در قبال شادکامی و موفقیت در امور مختلف حرفه‌ای و شخصی گشته و از نگاه رفتارشناسی بخش قابل توجهی از ما در این گونه مواقع در چنبره حسادت و بدبینی گرفتار می‌شویم.

«دیگر چه عواملی مؤثرند؟

نکته دیگر افزایش مصرف مواد مخدر در کشور است. هر قدر دامنه مبارزه نهاد‌های مبارزه کننده با تولید کنندگان و عرضه کنندگان گسترده شده و ایثار و فداکاری‌های آنها به حداکثر برسد؛ باز هم مافیای مواد مخدر در داخل و خارج با بهره‌گیری از آخرین فناوری‌های نوین و کاربری مواد شیمیایی پیچیده، دست به تولید و عرضه مواد مخدر با نام‌ها و ظواهر مختلف و متفاوت می‌زند. بازار پایان‌مزدور با عرضه نمونه و تبلیغات در میان نوجوانان و جوانان به عرضه گسترده اینگونه مواد کمر بسته‌اند. جدیدترین نوع از این دست مواد، ماده مشهور با کمیکال است. این ماده ویرانگر ۸۰۰ برابر قوی‌تر از قوی‌ترین مواد سنتی (کراک و هروئین) بوده و با هیچکدام از روش‌های معمول استعمال نمی‌شود، بلکه این ماده مرگ‌زا به صورت اسپری بر روی سیگار یا گل افشانه شده و با بویدین مستقیم وارد غشا و سلول‌های مغزی شده و با

خبر

در دنیای امروز، اینترنت و شبکه‌های اجتماعی می‌تواند یکی از ابزارهای افزایش سرمایه‌های اجتماعی باشد و نه کاهش آن. بسیاری از دولت‌ها با ارائه خدمات در شبکه‌های اجتماعی به شهروندان، سرمایه و پشتوانه اجتماعی خود را تقویت می‌کنند

نگره

تحولات جنگ غزه نیروهای محور مقاومت وارد جنگ با رژیم اسرائیل خواهند شد؟

از نخستین روز حمله حماس به رژیم اسرائیل، مقامات اسرائیلی و غربی انگشت اتهام را به سمت تهران گرفتند و مدعی شدند این حملات با هماهنگی ایران انجام شده است. ادعایی که ایران به صراحت آن را تکذیب کرد، اما ظاهراً این اعلامیه مهم برای کسانی که به هر نحوی در پی وارد کردن نام ایران به درگیری میان حماس و رژیم اسرائیل هستند کافی نبوده است. در پی انفجار روز شنبه بیمارستان غزه و کشته شدن دست کم ۵۰۰ نفر در این حادثه سناریوهای مختلفی مطرح شد. اسرائیلی‌ها مدعی شدند «سازمان جهاد اسلامی» در یک حمله ناموفق به اسرائیل دچار نقص فنی شده و موشکش به بیمارستان اصابت کرده است. جهاد اسلامی هم بلافاصله این تئوری را رد کرده است. اما ایران کجای این ماجراست؟ رسانه‌های غربی به اتفاق مدعی شده‌اند که جهاد اسلامی به رهبری «زیاد نخاله» بیش‌ترین ارتباط را با ایران در بین گروه‌های فلسطینی دارد و موشک و پهپادش را از ایران تهیه می‌کند. فاکس‌نیوز نوشته این سازمان فکر می‌کند انقلاب ایران جنبشی است که سراسر جهان عرب باید از آن الگوبرداری کنند. نیویورک‌پست به نقل از «نیوز هارات» سخنگوی‌الی کوهن وزیر خارجه اسرائیل مدعی شده «برآنکه سال‌هاست می‌کوشد یک سازمان تروریستی داشته باشد، هم حمایت و تأمین مالی کامل جهاد اسلامی را به عهده دارد و هم بخشی از منابع مالی حماس را تأمین می‌کند.» رئیس‌جمهور آمریکا در روزهای نخست جنگ به ایران هشدار داد که وارد جنگ رژیم صهیونیستی و فلسطین نشود. ایالات متحده آمریکا برای ایجاد بازدارندگی، دو ناو هواپیمابر را به منطقه اعزام کرده و علناً گفته «این دو ناو نمایش قدرتی به منظور ارسال یک هشدار به ایران است که در جنگ دخالت نکنند.» در این میان سفر منطقه‌ای حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران و دیدار او با سران گروه‌های مقاومت احتمال ورود ایران

به درگیری را تقویت کرد. امیرعبداللهیان در یک جمع بندی از مذاکراتش با محور مقاومت در بیروت نسبت به احتمال گشایش جبهه‌های جدید علیه اسرائیل هشدار داد و گفت: «هر‌چی از مقامات غربی از من پرسیدند یا امکان گشایش جبهه‌های جدیدی علیه رژیم صهیونیستی وجود دارد. گفتم که در شرایط ادامه جنایت جنگی صهیونیست‌ها هر احتمالی از سوی دیگر جریان‌های مقاومت محتمل است.» وزیر خارجه ایران در آخرین بیانات مفید سفر منطقه‌ای خود در قطر اعلام کرد «در صورت اجرای سیاست زمین سوخته از سوی اسرائیل و عدم توقف ماشین تخریب دشمن در غزه، گروه‌های مقاومت همه سناریوها را طراحی کرده‌اند و دست همه برای شلیک، روی ماشه است.» او در یک گفت‌وگوی تلویزیونی بعد از بازگشت به ایران این هشدار را تکرار کرد و گفت «اگر از فرصت‌های محدود و به شدت فشرده‌ای که در اختیار سازمان ملل متحد و کنگسرها سیاسی است در ساعات آینده استفاده نشود، امکان گشایش جبهه‌های جدید علیه رژیم صهیونیستی اجتناب ناپذیر است.» اگر چه به طور رسمی هنوز جبهه‌های جدید علیه اسرائیل شکل نگرفته، اما منطقه در ۲۴ ساعت گذشته آبستن حوادث خطرناکی بوده است و هر آن احتمال تغییر شرایط و ورود کشورهای مسلمان به حمایت از فلسطین وجود دارد.

ورود عراق به جنگ فلسطین و اسرائیل
مقامات آمریکایی و عراقی از دست‌کم چهار حمله به پایگاه‌های آمریکایی در روزهای گذشته خبر داده‌اند. بر اساس گزارش نیویورک‌پست، نیروهای نظامی آمریکا در عراق روز چهارشنبه هدف دو حمله جداگانه با هواپیماهای بدون سرنشین قرار گرفتند که یکی از آن‌ها باعث آسیب جزئی به تعدادی از نیروها شده است. به گفته یک آمریکایی، پایگاه هوایی عین‌الاسد در غرب عراق روز پنجشنبه با آتش غیرمستقیم مواجه شده است. پلیس عراق روز پنجشنبه بدون ارائه جزئیات بیشتر اعلام کرده، موشک‌ها به پایگاه نظامی دیگری که میزان تلفی‌های آمریکایی در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد است، اصابت کرده است. تاکنون هیچ اشاره‌ای به نام گروهی که حملات را انجام داده نشده است، اما رسانه‌های غربی در توضیح حوادث اخیر سعی کرده‌اند این حملات را به حملات مشابه گروه‌های مورد حمایت ایران در سال‌های گذشته به پایگاه‌های آمریکایی ربط بدهند.

وردسوریه به جنگ فلسطین و اسرائیل
بامداد جمعه برخی رسانه‌ها از حمله به دو پایگاه آمریکایی در جنوب و شمال شرق سوریه خبر دادند. منابع آگاه به‌العیادین گفتند که سه پهپاد بر فراز پایگاه تنف در مرز سوریه، عراق و اردن پرواز کردند و چند حمله هوایی موفق داشته‌اند. ساعاتی بعد ژنرال پاتریک رایدر سخنگوی پنتاگون این خبر را تأیید کرد و گفت با وجود تلاش‌های آمریکا برای جلوگیری از ورود ایران به درگیری، پایگاه‌التنف در سوریه که محل استقرار نیروهای آمریکایی و متحدان آنهاست، بامداد روز چهارشنبه مورد هدف حملات دو پهپاد قرار گرفته است. نیروهای آمریکایی یکی پهپاد را سرنگون کرده‌اند و پهپاد دوم به پایگاه برخورد کرده و جراحات جزئی به دنبال داشته‌است.

علاوه بر این، برخی رسانه‌ها هم از انفجار یک خط لوله گاز در میداین نفتی کونوکو در دیر الزور واقع در شمال شرق سوریه هم خبر داده و مدعی شدند گروه‌های مورد حمایت ایران این خط لوله تحت کنترل کرده‌ا در نزدیکی پایگاه آمریکایی منفرح کرده‌اند.